
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01685 

 Del: 08/03/2024 

 Esecutivo Da: 08/03/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Acquisizione di n. 4 carte dell’Autorità di controllo rilasciate dalla Camera di Commercio di Firenze - CIG 

B0B09A4C7E

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Richiamate:

1. la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  avente  ad 
oggetto "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento 
al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è 
approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

2. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2024-2026";

3. la determinazione dirigenziale n. DD/2023/10437 del 11.12.2023 con la quale il Direttore della 
Direzione del  Corpo di  Polizia  Municipale ha prorogato al  sottoscritto l’incarico di  Elevata 
Qualificazione  dell’Area  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  incarico  affidato  con 
DD/2023/01585 del 08/03/2023, affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze e 
confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti fino ad € 40.000,00 
(Determinazione n. 02049 del 17/03/2023);

Pag. 1 di 5 DD/2024/01685



Rilevato che:

-a  decorrere  dal  15  giugno  2019  a  seguito  del  Regolamento  (UE)  n.  165/2014,  tutti  i  veicoli 

immatricolati nell'UE devono essere dotati di un tachigrafo di nuova generazione (c.d. intelligente) 

che fornisce una registrazione automatizzata tramite posizionamento satellitare. 

-il funzionamento del dispositivo prevede due parti: il cronotachigrafo, cioè la memoria digitale nella 

quale vengono archiviati  i  dati e la carta tachigrafica (smart card),  cioè la tessera personale del 

conducente, dell’azienda o dell’officina che utilizza quell’apparecchio.

- i dati sul mezzo sono conservati per un anno, mentre nella carta conducente dell’autotrasportatore 

sono registrate tutte le attività degli ultimi 28 giorni.

- le carte tachirafiche rilasciate dalla Camera di Commercio sono di varie tipologie:

carta del conducente, carta dell'azienda, carta dell'officina, carta dell'autorità di controllo quest'ultima è la 

tipologia che necessita, al personale del Corpo di Polizia Municipale, di accedere al dispositivo per la 

verifica dei dati e di procedere ai controlli stradali;

Dato atto  della Determinazione Dirigenziale 10488 del 11/12/2023 di fornitura di n. 01 strumento 

Tachoscan  control  postazione  completa  per  controllo  autotrasporto  CIG  Z3F3D97DB5  -  CUP 

H19I23000450004 – CUI F130711048202200055 – CODICE OPERA 230223 dispositivo necessario 

alla Polizia Municipale per la lettura e l’analisi dei dati tachigrafici durante i controlli ai mezzi pesanti,  

con rilevamento infrazioni,  tempi di guida ed uso errato del tachigrafo e che consente altresì un 

rapido scarico della carta del conducente;

Rilevato  che per la fornitura di quanto sopra, questa stazione appaltante ha proceduto mediante 

l’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione;

Preso atto che:

- per il funzionamento del dispositivo modello “digifobpro3” Tachoscan control è necessario dotarsi di 

“Carta dell’Autorità di controllo” rilasciata dalla locale Camera di Commercio con le indicazioni fornite 

e allegate al presente atto;

Pag. 2 di 5 DD/2024/01685



- la carta è lo strumento necessario per la lettura dei dati e analisi per i controlli di polizia stradale;

- la carta ha un costo unitario di € 17,50 (oltre IVA 22%) (indicate come diritti di segreteria) e spese di 

spedizione eventuali ed aggiuntive ma di cui questa Direzione non intende avvalersi;

- ciascuna carta è valida due anni;

Richiamata la nota conservata agli atti, con la quale il  Commissario P.M. Responsabile dell’Area 

Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento richiede la dotazione di n. 4 carte di controllo per l’intero 

Reparto;

Dato  atto che  la  Camera  di  Commercio  è  un  "ente  autonomo  di  diritto  pubblico  che  svolge 

nell'ambito  di  una  circoscrizione  di  competenza,  funzioni  di  interesse  generale”  ed  è 

specificatamente l’ente autorizzato al rilascio delle Carte Tachigrafiche;

Dato atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella legge 7.12.2012 n. 213;

- di aver provveduto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

Visti:

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per i contratti;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

Pag. 3 di 5 DD/2024/01685



- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e s.m.i.;

                                                                        DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1.

di impegnare la somma complessiva di € 85,40= Iva compresa per la acquisizione di n. 4 

carte dell’Autorità di  controllo rilasciate dalla  Camera di  Commercio di  Firenze Piazza dei 

Giudici 3 – C.F/P.Iva 03097420487 (cod ben. 2802) CIG B0B09A4C7E;

2. di imputare la spesa di € 85,40= al capitolo 24500 del Bilancio 2024 in favore di InfoCamere 

S.c.p.A;

3. di rimandare a successivi atti la liquidazione di quanto spettante;

4. di  dare  atto  che  il  RUP  per  tale  procedimento  è  il  Responsabile  E.Q.  Area  Supporto 

Amministrativo e Contabile.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24500 2024/3086 € 85,40
2802 - CAMERA COMMERCIO 

INDUSTRIA ARTIG. E AGRIC.

Pag. 4 di 5 DD/2024/01685



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/01685


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01685

